
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale Per La Toscana 
 

C.P.I.A. 1 SIENA 
 

Cod. mecc. SIMM050007 – Codice univoco UFFKOX – C.F. 91023220527 

Sede: Viale G. Garibaldi, 30 – 53036 Poggibonsi (SI) – Tel. 0577/986673 – 0577/986674 
Sito web: www.cpia1siena.edu.it – E-mail: SIMM050007@istruzione.it – Pec: SIMM050007@pec.istruzione.it 

 

 
 

Pag. 1 a 3 

 

Poggibonsi, 29/11/2024. 

 

 

All’Albo Online 

  

Al Sito Web – Sez. Amministrazione Trasparente 

 

Agli atti del C.P.I.A. 1 Siena 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) – Finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU. 

Titolo del Progetto: S.T.O.P. Divari e Dispersione – CPIA 1 Siena Sostenere per Tutelare, Orientare per Potenziare 

Codice del Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48213 

C.U.P. B54D21000500006 

Decreto assunzione incarico RUP. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa del C.P.I.A. 1 Siena per il triennio 2022/2025, deliberato dal Collegio dei 

Docenti del C.P.I.A. 1 Siena il 22/12/2022 ed adottato con Delibera del Commissario ad Acta n. 32 del 22/12/2022, così 

come aggiornato per l’a.s. 2024/2025 con Delibera del Commissario ad Acta n. 29 del 13/11/2024; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, approvato dal Commissario ad Acta con Delibera n. 34 del 07/02/2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

http://www.cpia1siena.edu.it/
mailto:SIMM050007@istruzione.it
mailto:SIMM050007@pec.istruzione.it




 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale Per La Toscana 
 

C.P.I.A. 1 SIENA 
 

Cod. mecc. SIMM050007 – Codice univoco UFFKOX – C.F. 91023220527 

Sede: Viale G. Garibaldi, 30 – 53036 Poggibonsi (SI) – Tel. 0577/986673 – 0577/986674 
Sito web: www.cpia1siena.edu.it – E-mail: SIMM050007@istruzione.it – Pec: SIMM050007@pec.istruzione.it 

 

 
 

Pag. 2 a 3 

 

VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il Regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale è stato adottato il riparto delle risorse per 

la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

VISTO Allegato 1 al Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, 

un intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica e promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica 

e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione; 

VISTO le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 58542 

del 17 aprile 2024; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 27 del 30/10/2024, con la quale si è aderito all’Avviso M4C1I1.4 -2024-1322 

“Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, mediante il Progetto M4C1I1.4-

2024-1322-P-48213 – Titolo “S.T.O.P. Divari e Dispersione – CPIA 1 Siena Sostenere per Tutelare, Orientare per Potenziare” 

(CUP: B54D21000500006), per un finanziamento di € 249.890,14; 

VISTA la Delibera del Commissario ad Acta n. 27 del 13/11/2024, con la quale si è ratificata l’adesione al Progetto M4C1I1.4-

2024-1322-P-48213 – Titolo “S.T.O.P. Divari e Dispersione – CPIA 1 Siena Sostenere per Tutelare, Orientare per Potenziare” 

(CUP: B54D21000500006), per un finanziamento di € 249.890,14; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 131612 del 1°  ottobre 2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48213 “S.T.O.P. Divari e Dispersione – CPIA 1 Siena Sostenere per Tutelare, Orientare per 

Potenziare” (C.U.P. B54D21000500006) e contestuale autorizzazione alla spesa; 

http://www.cpia1siena.edu.it/
mailto:SIMM050007@istruzione.it
mailto:SIMM050007@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale Per La Toscana 
 

C.P.I.A. 1 SIENA 
 

Cod. mecc. SIMM050007 – Codice univoco UFFKOX – C.F. 91023220527 

Sede: Viale G. Garibaldi, 30 – 53036 Poggibonsi (SI) – Tel. 0577/986673 – 0577/986674 
Sito web: www.cpia1siena.edu.it – E-mail: SIMM050007@istruzione.it – Pec: SIMM050007@pec.istruzione.it 

 

 
 

Pag. 3 a 3 

 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio del finanziamento del Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48213 “S.T.O.P. Divari e 

Dispersione – CPIA 1 Siena Sostenere per Tutelare, Orientare per Potenziare” (C.U.P. B54D21000500006), per € 249.890,14, assunto 

al prot. n. 14316 del 29/11/2024; 

VISTA la Dichiarazione dell’avvio del Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48213 “S.T.O.P. Divari e Dispersione – CPIA 1 Siena 

Sostenere per Tutelare, Orientare per Potenziare” (C.U.P. B54D21000500006), per € 249.890,14, assunta al prot. n. 14330 del 

29/11/2024; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DECRETA 

Art. 1 – Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 

241/1990. 

 

Art. 2 – Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente Decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione 

ed eventuali controlli. 

 

Art. 3 – Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa richiamata in premessa. 

 

 

La presente determina dirigenziale sarà presentata al Commissario ad Acta nella prima seduta utile per la relativa ratifica. 

 

 

           Il Dirigente Scolastico 

                   Domenico Biagio Perrotta  

  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e  

                                                                                                                                                                                                            norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

http://www.cpia1siena.edu.it/
mailto:SIMM050007@istruzione.it
mailto:SIMM050007@pec.istruzione.it

		2024-11-29T13:43:08+0100
	DOMENICO BIAGIO PERROTTA




